Super de profundis uero sic scripsit: In hoc uno ac-
quiescit conscientia, quòd simpliciter sine ullo addita-
mento propriæ dignitatis,nudissima,ut sic dicā, nudissi-
mæ misericordiæ Dei per Christum se committit,&
dicit:O Domine,habeo tuam promissionem, quòd ex
sola misericordia sit iusticia, quæ iusticia nihil aliud est,

G

quām tua ignoscētia, id est, quod non uis obseruare
iniquitates &c. Sequitur statim.

Commendo igitur uobis hanc Dauidicam definitio
nem Christianæ iusticiæ, Quod obseruare peccatū, est
condemnare, econtra non obseruare peccatū, est iustifi
care seu iustum pronunciare. Et quod iusticia est, quan
do nō obseruantur peccata, sed ignoscunt, condonantur,
& non reputantur, sicut alio in loco beatum definit, &
Paulus eā definitionē ualde propriè allegat: Beatus uir,
cui non imputauit Dñs peccatum. Non n. dicit, Beatus
uir, qui non habet peccatū, sed cui peccatum, qd habet,
Dñs non imputauit, sicut hic qd dicit, Cūm obseruant
peccata. Hęc testimonia diligenter colligēda sunt, ut ui
deamus, quomodo hęc doctrina sit fundata in scriptu
ra sancta, & quomodo omnibus fiducia iusticiæ operū
& legis in iudicio Dei præcisa sit &c.

In hisce dictis Lutherus clarè collocat iusticiam no
strā, tum in passione, obediētia seu merito Christi, tum
& in remissione peccatorum, seu gratuito Dei fauore.
Quare inter se non pugnant. Nam quatenus Deus no
bis meritum Christi imputat, eatenus peccata remittit
(in qua pectorum remissione, ut superius dictum est, &
imputatio legis continet) nos pro iustis habet, nosterq
fauens pater fit, nec usq lacerat Christum & eius bene
ficiū, ut Osiander, humanitati quidem remissionem
peccatorum, diuinitati uero iustificationem seu iustici
am nostram tribuit.

Hactenus, tum uerā uisitatamq instauratis Ecclesijs
sententiā, de peccatoris iustificatione recitauimus et cō
firmauimus, tum & Osiandri Argumenta, tam ex sa
cris

Osiander la
cerat Chri
stum & eius
beneficia.

cris literis quām scriptis Lutheri desumpta, Dei ope, re futauimus, iam breuiter dicemus, quidnam sentiamus de substantiali illa filij Dei iusticia.

Nam dicet forte aliquis, nihil ne ergo substantialis il
la filij Dei iusticia fecit ad nostri iustificationem, aut &
uos estis inimici iusticie Christi, sicut Osiander suos ad-
uersarios duriter accusat?

Nos uero nequaquam putamus diuinitatem Christi ab hu
manitate, quas duas naturas in Christo tātopere Deus
coniunxit, ut nostri reconciliatione, distrahendas, sed
utriusque naturę, totius Christi obedientia & exinanitio
ne nos iustificari, Deoque reconciliari credimus. Cetera
substantialis illa filij Dei iusticia, sicut & sapientia, om-
nipotētia et omnes eius uirtutes, totaque diuinitas, haud
dubie non fuit ociosa in mundi redemptione seu recon-
ciliatione. Oportuit enim talem & tantum esse illum
nostrum pontificem, si non tantum peccata totius Mū
di & iustissimam Dei iram tollere, Diabolum, inferos,
mundum & mortem uincere, sed & nos sceleratos ne
bulones, Dei amicos, domesticos filios & heredes æter-
næ uitæ omniumque Dei bonorum facere uoluit. Sola
enim humanitas Christi nequaquam tantas res efficere po-
tuisset. Nec uero tantum infinitum adiumentum attu-
lit, uel potius extremè necessaria fuit iusticia, sapientia
& potentia substantialis filij Dei, atque adeo tota eius
diuinitas ad acquirendam olim reconciliationem seu
inueniendam redemptionem & iusticiam, sed & iam
cum ingenti, planequē necessaria utilitate nostra
ad dexteram Patris, pro nobis intercedit. Denique
& quia in nobis inhabitat, nosquē membra filij

Quid sentiē
dum de essen-
tiali Iusticia
Christi.

Dei capit is nostri sumus, Ideo omnium quoq; honorū eius, iusticæ, sapientiæ, omnipotentiæ, diuinitatisq; participes sumus, & postea etiam magis erimus, cum non fide Deo fruemur, sed & facie ad faciem, teste Paulo, eum uidebimus, cum Christo erimus, eoq; fruemur.

Hinc simul apparent, quomodo sit disputandum ad il lus Osiadri argumentum, quod sub finem maximè urget: Totus Christus est noster, & in nobis, itē: Spiritus sanctus totaç; diuinitas est in nobis. Iḡt̄ & eius substancialis iusticia est nostra. Non. n. negatur, quin, quandoquidem simus filij & hæredes Dei, omniūq; eius honorum, atq; adeo etiam ipsius diuinitatis participes, simul etiam iusticia eius, sapientia eius, omnipotētia eius omnesq; uirtutes ac opes eius nostrę sint. Verum illud negatur, quod illa iusticia sit, qua uel per quam iustifice mur, reconciliemur, seu ex hostibus Dei amici eius famus. Hæc enim propriè iusticia est, de qua angimur & disputamus, scilicet illud medium, illa uia & ratio, qua & per quam, uel initio in Baptismo, uel postea in singulis reconciliationibus desinit nos Deus propter peccatum odisse, & incipit nos insuper, tanq; filios, amare & complecti, Imo & propter quam nos omnibus horis amat & fouet paternè, & per quam semper inuocantes ad benignum patrem accedimus.

Hanc ergo rationem, medium seu uiam, quam & fidei iusticiā seu iustificationem uocamus, credimus esse propriè meritum, obediētiam seu exinanitionem Christi Dei & hominis nobis per fidem imputatam, eamq; & scripturæ & D. Martini sententiam esse superius prolixè probauimus. Ceterum illa hæreditas, participatio

Iusticia effen
tiali non iusti
ficamur.

tio fruitioꝝ diuinitatis & omnium eius honorꝝ, quæ in altera uita nobis demū plenè continget, non propriè iustificatio est, sed magis ueluti præmiū iustificationis, & ipsa eterna uita seu fœlicitas, ad quā per mediū iusticiæ fidei seu iustificatiōis Christi festinamus ac puenimus.

Quod pulchrè Ioan. 1. cap., indicat, inquiens, uidete qualem charitatem nobis dedit pater, ut filij Dei nominemur, propter hoc mundus non nouit nos, quia non nouit eum. Charissimi nūc Dei filij sumus, & nondum apparuit id, quod futuri sumus. Scimus aut̄ si apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicut est. Omnis qui habet hāc spem in eum, purificat se &c, ubi clarè audīmus illam nostram diuinitatem, cuius iam tenues primitias habemus, propriè ad illam futuram fœlicitatem fruitionemq; Dei pertinere, cum eum videbimus, sicut est. Inquit enim: similes ei erimus, cū eum videbimus, sicut est etc. de qua futura beatitudine et Paulus loquif, cum dissolui cupit, et esse cum Christo, item exueret hoc terrenum tabernaculum, ut illud diuinum induat, diuinitatisq; Christi particeps fiat, eaꝝ corām fruatur, sicut alibi inquit: Tum videbimus facie ad faciem. Valde ergo incommodē, imo uero & impie facit Osiander, q; dicta de futura fœlicitate ad iustificationē trahit, atq; ita doctrinā de sequutura nostra beatitudine cum præsentii iustificatione commiscet confunditq;.

Hinc igitur apparet, quorū pertineat dicta, uel scararum literarum, uel etiā Luth, quæ de mirabili conso ciatione Christi cum homine, et de inhabitatione diuinitatis in homine loquuntur, nempe magis ad ipsam eternam fœlicitatem, quam ad iustificationem seu reconcili

Osiander cō
fundit doctri
nam de iusti
ficatione et
glorificatio
ne.

liationem per meritum Christi, per quod medium ad
eternam salutem, veluti ad Brauium quoddam perueni-
mus. Ideo etiam primitus spiritus inhabitantis appellan-
tur arrabo eternae uitae, quia sunt eius initia, sicut arrabo
precij initii est. Et quod non erit omnino aliud illa felicitas,
Quislio, fruitio, participatioque diuinitatis, summaque cum
Deo coniunctio. Hactenus fermè omnia diximus, quæ
de Osiādriscripto & sententia dicēda putauimus. Pau-
ca ergo tantum de crassis erratis adiūcimus, quæ tri-
buit communi Ecclesiarum sententia de iustificatione
& doctoribus eam sententiam sequentibus.

Facie 71. dicit, errare eos primum in eo horribiliter,
quod uerbum iustificare, pro absoluere & iustum pro-
nunciare accipient, & non re ipsa iustum facere. Verum
iam superius prolixè ostendi, id uerbum eam propriè
significationem habere, & Osiandrum suā usitatē con-
trariam nequaquam probasse. Quancumque & illud superius in-
dicauimus, quod longe fortior em quandam absolutio-
nen significet, cùm Deus iustificare dicitur, qui reuera
peccata nostra in profundum maris abiicit, quam cum
iniquus iudex facinorosum aliquem propter munus iu-
stificat, qui tamē reuera nec auferre a peccatore pecca-
tum, nec in alium transferre, multo minus alterius iusti-
ciam ei imputare, ac in eum transferre potest. Vera nō
regula est, quod omnia uerba ad Deum translata sint si-
gnificantiora. Secundò dicit eos in eo errare, quod non fa-
ciant discriminem inter iustificationem & redemptions.
de eo quoque superius diximus, ea ideo non differe,
quia Deus neminem patitur ex carcere & poenis redimi,
nisi iustificatum propria uel aliena iusticia. Nullum ille
effugere

effugere patit̄ poenas, qui adhuc sit iniustus. Proinde, sicut superius ex ca. Ro. 8. diximus, eo ipso redimimur & liberamur, nec est, qui nos uel accuset, uel condēnet, quod ab illo orbis terrarum iudice propter filium intercessorem iustificamur & absoluimur.

Tertio dicit eos in eo errare, quod nihil certi queant dicere, quid nam sit iustitia fidelis, qua coram Deo peccator iustificetur. Ad hoc respondemus, Nos certò & clare posse dicere, et iam non tantum dixisse, sed & probasse, exinanitionem Christi & obedientiā in hac uita propter nos præstitam, nobisq; per fidem imputatam, esse nostram iusticiam coram Deo.

Deinde dicit, eos in eo errare turpissime, quod diuinam naturā à iustificatione separēt, Nos uero nequam separamus, sed utriusq; naturę & totius Christi obediētia & exinanitione nobis imputata iustificari peccatum credimus. Nam de diuina certe natura scriptū est Philip. 2. Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est se equarem esse Deo, sed exinanuit semetipsum &c. Quod si est opus diaboli, diuidere naturas in Christo, tum certe uiderit ipse, ne eius peccati reus sit. Nam non uno loco dicit, nos non esse iustos nisi per Iam diuinitatem Christi.

Deniq; accusat Osiander, tum statim in præfatione, & postea, usitatā nostris Ecclesijs sententiam, quod securitatē, ac in bene operādo negligentia pariat. Atqui satis doctrina hæc urget homines ad pie uiuendū, dum & statim initio seriō cōtritionem & desinere male facere inculcat, & postea negat fidem cum malo proposito esse posse, & deniq; tum diligenter monet, non esse am-

Opus Diaboli
li in Osiander.

plius peccandū, sed potius, quandoquidem Spiritu sancto ad bona opera regenerati sumus, placato iam cœlesti patri in noua ista uita sedulo seruendū, ne denuo in totā Dei iram, in qua antea fuimus, recidamus, nobisq; p eius aliquid accidat. Quare nihil necesse fuisset huius rei gratia uel nouā aliquam doctrinā excogitare, uel eo nomine uisitatam nostris Ecclesijs religionem cum multorum scandalō & impiorum derisione infamare.

At si nos uellemus dicere de erroribus & incommodis ex Osiādrī sententia orientib; nimis profecto amplam dicendi materiam haberemus.

Verbum internum &
externum

Primum, n. cūm facit duplex uerbum externū & internum, et facie 36. dicit internū uerbum, illud Dei consilium de redēptione humani generis esse ipsum filiū, qui appellatur uerbum, uidendum profecto ei est, ne si cut consilium redēptionis peccatorum sit unum uerbum internū, ita cōsilium salutis angelorū, item creationis, quoniam sunt diuersa cōsilia, sicut etiā diuersa interna uerba, atq; ita sint diuersi filii. Et sicut externum uerbū Dei, quod appellamus Euāngelium, habet sibi correspondens internum uerbum, ita etiā lex, quod idem uerbum Dei est, ab Euāngelio plurimum differens, habet suum internum uerbum ab altero differens.

Cohorrescimus profecto cogitātes, q̄ errores ex istis subtilitatib; sequi possent. Nos iudicamus nihil esse satius, q̄ nullas subtilitates de diuinitate scrutari, multo minus publicè tractare, preter eas, q̄ in Dei uerbo comprehensae sunt. Certū aut̄ est nō esse reuelatū in scriptura, quare filius appelleſ uerbū. Alij quidē aliud diuinat. Plereq; tñ ille diuinationes simpliciores, nimisq; ista ostendandi periculose sunt.

Deinde

Deinde saepe describens, quomodo essentialis iustitia nobis communicetur, docet Christum cum divinitate & humanitate sua in nobis habitare, et quia sumus os de osse eius & caro de carne eius, ita sicut eius diuinitas humanitati iusticiam substantialem cōmunicat, sic & nobis cōmunicare, quia carnis eius membra sumus. In qua iustificationis descriptione uidēdum ei esset, an ea ratio etiam patrum iustificationi cōueniret. Nam ante nativitatem Christi Caro eius non fuit, non ergo potuit illis iusticia Christi per carnē reuera in ipsis existentem cōmunicari. Vnde apparet, quām parum sibi constet ista descriptio, & quod, sicut olim imputatione meritum Christi pijs cōmunicatum est, et non infusione diuinitatis per Christi carnem, in carnem peccatorum, Ita iam quoq; res mera imputatione peragatur, & non illa propemodū physica Sympathia connexar; rerum, de qua disputat Osiander. Quanq; nō ignoramus interea simul nos & tempa Dei, membraq; Christi esse.

Tertio multum sententia Osiandri cōfirmabit papistas, nō eo tantum, quod ille confessionem Augustanā oēscq; nostras Ecclesias erroris in summo iustificationis articulo accusat, sed etiam, quod eodem modo cum eis de iustificatione loquit̄. Vtricq; n. dicunt, charitate, quae Deus est, nobis infusa nos iustos esse, & per fidem nos eatenus iustificari, quatenus fides ea charitate forma. Miscet item nouā obediētiā cum illa gratuita acceptatione, & facit eam partem iustificationis. Qua ratione prorsus efficit, ut homines partim per gratuitam Dei misericordiā, partim per sua opera iustificari saluariq; putent. Reuera multū cōuenit sententia eius cum papi

stica, quantumuis ipse, ut est homo subtilis, non difficulter aliqua subtilia tenuiaçp discrimina excogitabit.

Quarto confirmabit multum sententia Osiandri no uorum Anabaptistarum & aliorum fanaticorum erro rem. Contendunt enim illi se esse filios Dei, plenos Spiri tuo sancto, reuera iustos, in quibus nihil super sit pecca ti, atçp ideo, quicquid porro faciunt, ea Dei, ac Spiritus sancti opera esse aiunt. Quo prætextu nihil nō flagicio rum patrant. Sic & Osiander ex nobis tm non deos fa cit, nostras actiones Dei in nobis inhabitantis actiones esse dicit, nos reuera, &c, ut physiciai ut, actu, esse iustos factos, non tantū imputatione meritorum Christi, pec catumçp remanens extenuat. Nec tamen hic affirmare uolumus Osiandri esse Anabaptistam, aut quicçp cum eis coniunctionis habere. Scit enim quomodo ipse in sua confessione scripsit, Diabolum esse astutum archi tecum, scire per homines nihil tale cogitantes, maximorum errorum fundamenta facere.

Quinto efficit omnino Osiandri sententia magnam quandam securitatem, non tantum hoc modo, ut iam dixi, dum scilicet nos quosdam iam diuinos homines & reuera pr̄sus iustos singit, nostrasçp actiones Dei in nobis inhabitantis esse facit, sed etiam quod dum in nobis iusticiam esse contendit, qua peccata teguntur, facit, ut non simus admodum solliciti in petenda singulis horis à Deo remissione peccatorum. Quid enim necesse est me subinde trepidare & clamare, Remitte remitte debita, ueluti si miserrimus peccator reus subinde peccā coram tribunal iusti alicuius iudicis stare, timens ne protinus carnifici dedar in aternū cruciandus, cū Thesaurum

fau^r iusticie in carne & ossibus meis habeā, quam non ab extra imputatione querere me necesse est, sed ab intus propemodum ueluti physicum quoddam accidens per omnes humores, carnem et ossa mea infusa et diffusa mihi est.

Deniq^{ue} uehementer periculose Osiander nos à toto Christo ad solam eius diuinitatem traducit, & non cōtentus satisfactione & obediētia Christi in hac uita p̄fūta ad ipsam substantialem iusticiā omnipotentis Dei prorūpit. Deus ignis cōsumens est, bonis quidē ille benefacit, Ver^r nobis peccatoribus parum tutum fuerit, ad illā tātam maiestatem p̄silire, quoties aliquid à Deo petere uolumus. Si, n. e ssentialis filij Dei iusticia est illa mea iusticia, per quam Deo recōciliior, eumq^{ue}, tanq^{ue} patrem accedo, oportet me accessū patrem, ut aliquid ab eo petam, nō in sanguinem ac meritum Christi respicer, sed illa omnipotentis Dei iusticia, quę ipse met Deus in sua maiestate est, niti ac fulciri. Quod non multo aliud est, quam ad Deum sine Mediatore accedere.

Verum scriptura docet, & ipsum Christū in sancta sanctorum ad illum æternum patrem per suum sanguinem accessisse, & nobis eodem modo faciendum esse. Proinde haud dubiè consultissimum fuerit non sapere ultra, quā opus est, sed cum ad æterni illius patris thronum accedere uolumus, lauemus dealbemusq^{ue} nos ac omnia nostra uestimenta in sanguine agni, eaq^{ue} formositate ac iusticia freti, speremus nos Deo gratos acceptosq^{ue} fore, omniaq^{ue} ab eo, quæ petierimus, impetratus.

F I N I S.

1761623